Gerade die projektierte *liberatio* eröffnet mit Cole Anknüpfungsmöglichkeiten zu einem über den Kreuzzugskontext hinauswirkenden Anliegen Urbans II.

²⁵¹ Cole, „Christians, Muslims and the ‚Liberation‘ of the Holy Land“, 6f.

²⁵² *Epistulae et chartae*, ed. Hagenmeyer, Nr. 2, S. 136: *Gallicanas partes uisitauimus eiusque terrae principes et subditos ad liberationem Orientalium ecclesiarum ex magna parte sollicitauimus.*

²⁵³ *Epistulae et chartae*, ed. Hagenmeyer, Nr. 3, S. 137: *sciatis autem eis omnibus, qui illuc non terreni commodi cupiditate sed pro sola animae suae salute et ecclesiae liberatione profecti fuerint [...].* Ein weiteres, von Jaspert, „Die Wahrnehmung der Muslime im lateinischen Europa“, 318 (mit Anm. 35) und Cowdrey, „The Gregorian Papacy, Byzantium and the First Crusade“, 165 genanntes Stück wurde durch dessen ‚Entdecker‘ Johannes Ramackers („Zwei unbekannte Briefe Urbans II.“) diesem Papst irrtümlich zugeschrieben, es handelt sich de facto um ein (als solches eindeutig belegbares) Schreiben Innozenz’ III., vgl. dazu Ramackers *Miszelle* im DA 1937, 516 und eine (diese nicht berücksichtigende) Eingabe Roschers („Zwei angebliche Briefe Papst Urbans II.“).

²⁵⁴ *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio* Bd. 20, ed. Mansi, 816: *Quicumque pro sola devotione, non pro honoris vel pecuniae adeptione, ad liberandam ecclesiam Dei Jerusalem profectus fuerit, iter illud pro omnia poenitentia reputetur.*

²⁵⁵ Ähnlich äußern sich im Juli 1098 Anselm von Ribemont in seinem Brief an den Erzbischof Manasses von Reims bezüglich Antiochias (*Epistulae et chartae*, ed. Hagenmeyer, Nr. 15, S. 160: *Haec idcirco mandauimus uestrae paternitati, ut de ereptione Christianorum et de libertate Antiochensis matris ecclesiae gaudeatis et pro nobis omnibus Deum deuotis exoretis*) und etwa zur selben Zeit die Kreuzfahrerfürsten in ihrem von Antiochia aus an Urban II. gesandten Schreiben (*Epistulae et chartae*, ed. Hagenmeyer, Nr. 16, S. 164f.: *Et sic nobiscum uiam Iesu Christi a nobis inceptam et a te praedicatam perficias et portas etiam utriusque Hierusalem nobis aperias et Sepulcrum Domini liberum atque Christianum nomen super omne nomen exaltatum facias*). Vgl. Cole, „Christians, Muslims and the ‚Liberation‘ of the Holy Land“, 7f.

(und der hochmittelalterlichen Kirchenreformer insgesamt), der Sorge um bzw. den Einsatz für die *libertas et immunitas* – sowohl der Kirche insgesamt als auch lokaler kirchlicher Institutionen – welche in der päpstlichen Korrespondenz aus der Zeit seines Aufenthalts in Frankreich ab dem August 1095 (und sowohl davor als auch später) immer wieder nachweisbar ist.